令和03年度第1回 医療法人英麗会研究倫理委員会 議事要旨

開催日時： 令和03年04月23日（木）

開催場所： 東京頭痛クリニック

出席委員名： 丹羽 麗、清水和敬、塚本龍治、川口千佳子、大木教久、初鹿 剛、田

中直美、高橋幸喜

議題および審議結果を含む主な議論の概要：

議題①新型コロナワクチン接種後頭痛の特徴と治療薬の選択の検討

（研究責任者：丹羽 潔）

No.：R03-01N-K

新型コロナワクチン接種は 3 回目の booster 接種にとどまらず、今後も継続的な接種

が必要になる可能性が高い。片頭痛患者におけるワクチン接種後頭痛の治療法は

確立されておらず、アメリカ疾患対策センター（CDC）ではワクチン接種後頭痛に対し

て NSAIDs の使用を問題なしとしているが、トリプタン製剤使用の是非は不明であり、

早急な指針が必要になる。そのため今回、我々は片頭痛のワクチン接種後頭痛の特

徴・治療法を検討した。

方法として、ファイザー社製新型コロナワクチン 2 回接種済みの片頭痛患者における

頭痛の①発症時期②強度（numeric rating score）③持続期間④性状⑤治療薬⑥他

の副反応との関連を調査した。

この臨床研究を実施することの妥当性について審議した。

詳細は添付文書（分光透過率IC、分光透過率同意書）参照。

審議結果：承認

特記事項： 特になし